1 *:

[Illustrissima et clarissima domina ducissa Mediolani etc.
Dopo la servile et [re]verente recommendatione supplico ala
tua Sublimitade che da quella [h]ora che a salvamento qua
gionse il nobilissimo et Illustrissimo homo misser [J]annone
da Crema cavalieri, havemo conosciuto il beneficio et agiuto-
rio che ne ha facto la tua sublimitade insieme col beatissimo
et sanctissimo patre al mio signore despoti et ali christiani
di questo paese, per il quale tutti li christiani del nostro luo-
gho sonno come servi sottoposti a l'obedienza di l'excelsissimo
nostro signore duca et di la tua sublimitade, et maximamente
perchè la tua altitudine ha mandato uno tale homo quale è

¹ Georg Voigt Enea Silvio de' Piccolomini als Papst Pius der Zweite und sein Zeitalter. Βγ Βερολίνη, 1863. Τόμ. I' σ. 57. Henri Fast Le cardinal Bessarion. Βγ Ηαριόνεις 1878 σ. 236. Pastor ένθ' ἀν. σ. 49 κ. 6. Κορίτι πηγή περὶ τῶν ἐν Μαντούῃ καὶ τῶν κατόπιν γεγονότων εἰς τὰ τοῦ Πίου ΙΙ' Commentarii Βιβλ. Γ' σ. 62 - 75. Πρόβλ. Waddington Annales Minorum XIII, 117 κ. 6.

² Archivio di Stato. Potenze estere. Grecia. Τὸ ἔγγραφον εἶναι ἀρχείον
μόνον ἐνιαχοῦ ὑπὸ τοῦ χρόνου.

Miss. Jannone, il quale ha demostrata una si facta servitù et sollicitudine et studio in questa nostrā regione, che la sua virtù et bisogno et generositate ha facta tanta utilitate quanta se hauesse havuta seco grande multitudine de homini. Et perchè noi non potemo [per] scriptura significare ala tua cel- 5 situdine li valerosi facti di questo homo, solamente questo ne referemo, ch'el sè portato generosamente. Oltra a queste cosa infino da quel tempo che gionse da noi il dicto gentilomo cavalieri, io detti in sua potestate me medesimo et tutte le mie cose che me usasse come servo de la tua sublimitade, la 10 qual cosa manifestarà etiandio più chiaramente il dicto Jannone cavalieri ala tua celsitudine. insieme con la servitute et dispositione io ho verso la tua altitudine. Et per questo non ne scrivo Questo solamente ve dico, che infine da l'anno sonno servo di la tua sublimità come 15 Miss. Jannone ve [declare]rà et sonno apparechiato a li comandamenti et piaceri de [la tua] celsitudine, la quale dio Jesu conserve in longo tempo. Ex die quarto augusti.

Servus et amicus tuae Sublimitatis

Nicolaus Rhallis Isses.

20

[Illi]strissimae et clarissimae Dominae Dominae Dussisae Mediolani etc Blancae.

2*.

Ill. mo atque ex. mo domino fratri et amico singulari domino Thome in Christo deo pio despoti Paleologo Purpurogenito.

Reddite sunt nobis ex.^{ta} tue littere omni ornatu et elegan-
tia non minus quam singulari quodam in nos amore et cari-
tate plenissimae, quibus et ex his quas nobis jnsuper sublimi- 5
tatis tue nomine vir mag.^{ca}s dominus Johannes Rhallis Isses
jmpetri vestri familiaris ac domesticus et spectabilis dominus
Zeno de Crema miles auratus in hoc suo ad nos adventu pru-
dentissime atque accuratissime attulerunt, abunde didicimus
quo loco et statu fuit res dicionis et regni vestri, multa etiam 10
adiecit ipse dominus Johannes vir profecto magni et excel-

* Archivio di Stato. Reg. delle Missive n. 50, fo 94^a, anno 1460-1462.

lentis jngenij ac prudentie ex.^{tie} tue nomine magno quidem studio et diligentia ut facile perspexerimus ingentem sublimitatis tue in nos animi affectum non minusquam clarissimas animi et corporis sublimitatis tue dotes. Que omnia tam grato et iucundo animo accepimus ut maiore dici non posset et proinde fraternitati tue immortales habemus gratias. Quod vero res vestre in id discriminis et periculi adducte sint dolamus profecto et vehementer angimur animi tum vestra tum totius christiane religionis causa. Nihilque est adeo extreum quod non perpeti cuperemus pro ipsa fide et religione defendenda si aliorum et principum et potentatuum ad id voluntas par viribus esset, sed speramus prope diem fore et ipsa favente divina misericordia optimoque ac felici ductu et patrocinio pientissimi summi pontificis et jtalorum potentatuum presidio ut rebus istius orientalis Gretie afflictis salubriter consulatur et impensis infidelibus debita supplicia reddatur, in quo certe nos pro virili nostra quantum facultates et vires status mei prae-stare poterunt statuimus nusquam defuturos. Quod denique adventus ad istas partes vestras ipsius equitis aurati d. Zanoni de Crema tanto gaudio vobis fuerit et tantum fructus et praesidij, vobis attullerit, fuit certe nobis gratissimum, quamquam non ea praesidia aut commoda asserre potuerit quae et praesens vestra necessitas postulat et nos summo-pere cuperemus, quicquid tamen fecerit ex summa caritate et devotione nostra profectum est, quippe qui nedum in his, quae minima sunt sed longe majoribus excellentie tue obsequi vellemus, quae sibi nimirum persuadere potest nos nostraque omnia ad omnem voluntatem, commodum et amplitudinem sublimitatis tue fore paratissima; quemadmodum longioribus verbis quam epistula explicari possent cum memorato domino Johanne ad celsitudinem tuam redeunte usi sumus ad cuius relata nos referimus.—Felix valeat eadem sublimitas tua et nobis rebusque omnibus nostris pro arbitrio utatur. Mediolani die II octobris. MCCCCLX.

Signat.
Christoforus C.

E.Y.Δ ΜΣΚ.Π.
ΙΩΑΝΝΙΝΑ 2006

3*.

Nobis et mag.^{co} amico singulari domino Nicolao Rhalli Isse.

Non possemus litteris satis aut sermone explicare quo gaudio et leticia nos affecerunt humanissime quidem et suavissime littere tue et ea insuper quae nomine tuo vir spectabilis atque insignis eques auratus dominus Zeno de Crema in hoc suo ad nos reditu prudenter et accurate nobis retulit. Debenius autem multum humanitati tue quod in suscipiendo ipso domino Zenone nostri amore tanta liberalitate et munificientia cum amplexus fueris in quo profecto modum excessisti cum plura nobis et illi me consorti nostre tribueris et tribuis quam mereamur, ex quo iungentes tibi aginus gratias. Quod vero ipsius domini Zenonis in istis partibus praesentia et opera usui vobis et rebus vestris fuerit jucundum nobis fuit tametsi scimus illum implere nequivisse ea quae debiti et officij nostri essent, et quae praesens temporum conditio et necessitas postulant. Quicquid autem ab eo factum est ex iungi caritate summoque affectu nostro est proiectum, sed si facultas voluntati nostrj par esset, iam esset rebus afflictis istius orientalis Grecie salubriter consultum. Speramus tamen fore et ipsa divina favente clementia felicique ductu pientissimi summi pontificis et aliorum potentatum italicorum ut res christianorum fidelium ab impiis infidelibus iam tandem liberentur et ipsi infideles meritas dent poenas. Quod vero attinet ad epistule tue responsum ut paucis perstringamus ea est humanitas clarissimaque virtus tua taleque est meum in te studium ut jam nihil sit quod tibi cupere non profiteamur, quod si opera nostra tibi opus fuerit omnia tibi ex toto corde pollicemur quae a nobis praestari possint quemadmodum ipsi domino Zenoni latius respondimus. Sis felix et nostri memoriai serves ut nos tui simus semperque erimus.